—1 —

上 海 应 用 技 术 大 学 文 件

上应学〔2017〕10 号

上海应用技术大学关于印发《上海应用技术大学

研究生担任兼职辅导员管理办法（试行）》的通知

校属各部门：

《上海应用技术大学研究生担任兼职辅导员管理办法（试

行）》已经学校同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

上海应用技术大学

2017 年 2月 22日

 —2 —

上海应用技术大学研究生担任兼职辅导员

管理办法（试行）

为发挥研究生与本科生身份相同、年龄相近、专业相通的优

势，进一步完善我校硕本联动、以硕带本的朋辈教育机制，特设

立研究生兼职辅导员岗位，将担任学生辅导员作为加强研究生思

想政治工作的新途径，使得研究生在担任学生辅导员的工作中同

受教育、共同提高。现根据教育部《关于做好研究生担任助研、

助教、助管和学生辅导员工作的意见》（教研〔2014〕6 号）等

有关文件精神，制定我校研究生兼职辅导员管理办法。

一、研究生兼职辅导员的选拔与聘任

（一）研究生兼职辅导员不占学校辅导员编制，主要从品学

兼优的研究生中选拔。具体选拔条件如下：

1.坚决拥护党的路线、方针和政策，坚持四项基本原则，政

治思想素质过硬，中共党员或预备党员；

2.在校全日制研究生；

3.热爱思想政治工作，有一定的德育和管理工作经验；

4.业务能力强，具有敬业精神，在学习、科研中成绩优良，

并能保证有一定的时间从事兼职辅导员工作；

5.身体素质好；

6.品学兼优的贫困研究生在同等条件下优先考虑；

 —3 —

7.需经导师许可。

（二）各学院根据需求填写《研究生兼职辅导员设岗申请表》

向学生工作部（学生处）提出申请，由学生工作部（学生处）根

据各学院在岗辅导员情况进行统筹配备。

（三）研究生兼职辅导员的选拔程序：

1.学生工作部（学生处）发布招聘通知；

2.研究生本人自愿申请、填写《研究生兼职辅导员应聘报名

表》向学生工作部（学生处）报名；

3.由学生工作部（学生处）会同研究生部、有关学院根据选

拔条件组织面试，确定拟聘任名单并公示；

4.由学生工作部（学生处）对研究生兼职辅导员进行岗前培

训后安排至有关学院正式上岗。

（四）研究生兼职辅导员的聘期一般为 1 年。

二、研究生兼职辅导员的工作职责

1.帮助学生树立正确的世界观、人生观、价值观，确立在中

国共产党领导下走中国特色社会主义道路、实现中华民族伟大复

兴的共同理想和坚定信念。

2.经常性地开展谈心谈话，引导学生养成养好的道德品质和

心理品质，增强学生克服困难、经受考验、承受挫折的能力，有

针对性地帮助学生处理好学习成才、择业交友、健康生活等方面

的具体问题，提高思想认识和精神境界；

 —4 —

3.及时了解和掌握所带学生的思想动态，关注焦点、热点问

题，及时引导，化解矛盾冲突，协助处理相关突发事件，维护校

园安全稳定；

4.做好班级建设、党团组织建设工作，积极培养学生骨干，

充分发挥班级及党团组织在大学生思想政治教育工作中的作用；

5.组织学生开展形式多样的第二课堂活动，丰富大学生的业

余生活，营造良好的校园文化氛围。

6.除带班之外，根据设岗学院的需要，承担一定的专项工作；

7.加强理论学习与自身建设，不断提高业务能力与工作水

平;

8.研究生兼职辅导员每周坐班不少于 3个工作日。

三、研究生兼职辅导员的培养

1.岗前培训：研究生兼职辅导员经选拔后，在正式上岗前必

须进行业务培训，具体培训方案由学生工作部（学生处）制定。

2.日常培训：每年参加不少于 4次的校内日常培训。

3.岗位锻炼：学生工作部（学生处）制订研究生兼职辅导员

岗位职责，并进行相应的考核，促进兼职辅导员通过岗位工作接

受锻炼。

四、研究生兼职辅导员的管理与考核

1.学生工作部（学生处）负责研究生兼职辅导员选拔与聘任、

岗位职责制订、业务培训等工作，并对这支队伍实行统一的动态

 —5 —

管理，确保整个队伍的动态平衡。各学院负责对研究生兼职辅导

员的日常管理与考核。

2.研究生兼职辅导员工作是研究生“三助一兼”工作的重要

记录，应作为研究生毕业鉴定与学年总结的重要内容之一。

3.研究生兼职辅导员的考核参照学校专职辅导员年度考核

办法。考核优秀或合格者可优先续聘，考核不合格者予以解聘。

五、研究生兼职辅导员的待遇

1.研究生兼职辅导员的岗位津贴一般为 1200 元/月，每年按

10 个月计。

2.研究生兼职辅导员在岗期间可以参加一定的业务知识与

技能培训。

3.研究生兼职辅导员是学院辅导员队伍重要组成部分，学校

鼓励各学院自行制订有效的激励措施来促进研究生兼职辅导员

的工作。

六、其他事项

本办法自公布之日起执行，由学生工作部（学生处）负责解

释。

 —6 —

上海应用技术大学校长办公室             2017年 2月 24日印发